Gadat, Qairuan, dan hidup di masa Daulah Bani Abbasiyah.

Ibn Saḥnūn berasal dari keluarga ilmuan yang mapan dan berpengaruh

di Afrika pada masa Daulah Bani Abbasiyah. Ayahnya, yaitu Abū Sa„īd „Abd

al-Salām bin Sa„īd bin Ḥabīb bin Ḥilāl bin Bakr bin Rabī„ah al-Tānūkhī

(160/776-240/854) yang dijuluki Saḥnūn (burung yang berpandangan tajam),

adalah seorang ulama besar bermazhab Maliki yang terkenal dan berpengaruh

di Afrika Utara. Tampil di barisan generasi kedua yang terpenting di kalangan

murid-murid Imām Mālik, bukunya yaitu al-Mudawwanah al-Kubrā,
1

dianggap sebagai buku utama kedua di kalangan mazhab Maliki setelah kitab

al-Muwaṭṭa„ karya Imām Mālik.
2

1
Saḥnūn bin Sa„īd, al-Mudawwanah al-Kubrā (Kairo, 1324-5; dicetak ulang dalam 6 jilid

di Beirut: Dār Ṣādir, t.th.).
2
Jonathan E. Brockopp, “Saḥnūn b. Sa„īd (d. 240/854)” dalam Legal Thought: A

Compendium of Muslim Jusrists, eds. David Powers, Susan Spectorsky dan Oussama Arabi

(Leiden: E. J. Brill, 2013), 66.

95

Saḥnūn adalah seorang yang berpendirian, tegas dan berani. Beliau

pernah dihadapkan ke pengadilan pada masa tragedi miḥnah yang dimotori

Dzararun bihim meskipun beliau keliru dalam menisbatkan buku Âdâb al-

12

Syamsuddin al-Dzahabi, Siar „Alam al-Nubalâ, (Libanon: Muassasah al-Risalah, 1982

M/ 1904 H), 13:62
13

Muhammad Munir Mursi, al-Tarbiyah al-Islamiyah Usuluha wa tatawwuruhâ fî Biladi

al-Arabiyah, (Kairo: Âlam Al Kutub, 2005 M/ 1425 H), hal. 307.
14

Ali ibn Khalaf Abu al-Hasan al-Qâbisi, ulama madzhab Maliki, penulis kitab Al

Mulakhas, lahir di Qairuwan tahun 324 H, meninggal tahun 403 H (Muhammad Sodik Hasan

Khan, Al-Taj al-Mukallil Min Jawahiri Ma‟atsir Tiraj Akhir wa al-Awwal, (Qatar: Wirah Al

Auqaf, 2007 M/ 1428 H), hal. 74.

selalu memberikan perhatian yang istimewa terhadap perkembangan dan

pertumbuhan anak-anaknya. Ibn Saḥnūn sendiri dimasukkan ke kuttāb di

Qairawan untuk belajar Al-Qur‟an dan dasar-dasar agama, dan diberitakan

18

Syamsuddin Al-Dzahabi, Târikh al-Islâm wa Wafayât al-Masyahir wa al-A‟lâm,

(Kairo, Dâr Kitâb al-A‟rabi, 1990 M/ 1410 H), 6:403.

ilmu dari dua muridnya Imam Malik yaitu Syeh Solih Musa Bin

Muawiyah As Shamadihi dan Abdullah Bin Abi Hasan Al Yahshabi dan

19

Abū Faḍl „Iyāḍ bin Mūsā bin „Iyāḍ bin Amru bin Mūsā bin „Uyāḍ al-Sabt al-Yaḥṣābī,

atau yang terkenal dengan panngilan Qāḍī „Iyāḍ, lahir pada tahun 479/1083 dan wafat tahun

544/1149. Beliau seorang alim, ahli fikih dan sejarah mazhab Maliki yang mengusai ilmu-ilmu

pada zamannya. Lihat Azharu al-Riyadh Fî Akhbari Qadi Iyadh, hal. 240
20

Al Qadhi Iyadh, Tartibul Madarik Wa Taqrib Al Masalik Lima‟rifati A‟lami Madzhabi

mukmin yang hakiki. Sedangkan Syekh Abdul Aziz Ar-Rojihi mengatakan, “Murji‟ah ialah

mereka yang mengeluarkan amal perbuatan dari cakupan keimanan (Ibrâhîm ibn „Âmîr Al-Ruhaili

,Mauqif ahli al-Sunnah wa al-Jjama‟ah min ahli al-Ahwâ wa al-Bida‟, ( Madinah: Maktabah

Ghuraba Al Atsariyah, 1436H/2015), hal. 152.
39

Al-Qadhi Iyadh, Tartîb al-Madârik wa Taqrîb al-Masâlîk li ma‟rifati „Alami Madzhab

al-Mâlik ,(Maroko: wizaratu Al Auqaf Wa Syu‟uni Islamiyah, 1403 H– 1983M) 4/218.